
BRDY 
A PODBRDSKO 

PRO DĚTI



Vše o Brdech a Podbrdsku
na jednom místě!

brdyapodbrdsko.cz

Gastro
Ubytování

Tipy na výlety
Kalendář akcí



- 3 -

Milé děti,

tato brožura je určena vám a vašim průvodcům – rodičům, prarodičům 

a všem dalším. Cestování je dobrodružství. Objevujeme nová místa, 

zažíváme něco poprvé, zbavujeme se toho, co je známé a dobře vyzkou-

šené. Na celkem dvanácti zastaveních (a doporučením mnoha dalších) 

vám chceme nabídnout zajímavé cíle Brd a Podbrdska. Ať už se vypravíte 

za spisovatelem Karlem Čapkem a Dášeňkou, do pohádkových zámeckých 

komnat či loveckého zámečku v Brdech, odvážíte se vstoupit do místních 

dolů nebo se jako skladatel Antonín Dvořák necháte inspirovat zdejší 

krajinou, přejeme vám, ať jsou to dobrodružství nezapomenutelná.

Vítejte v kraji, kde můžete vystoupat na brdské vrcholy i se doslova ponořit 

do hluboké hornické historie.        

Obsah:
Pohádkové prohlídky na zámku Mníšek pod Brdy ........................     4–5

Za Dášeňkou a Karlem Čapkem do Strže u Staré Huti ..................     6–7

Oranžérie na zámku Dobříš .........................................................     8–9

Zoopark jeleni Homole ............................................................. 10–11

Hry a hračky malých aristokratů na zámku Hořovice ................. 12–13

Jízda hornickým vláčkem v Hornickém muzeu Příbram ............. 14–15

Sportovně–rekreační areál Nový rybník v Příbrami .................... 16–17

Interaktivní expozice ve Svatohorském muzeu .......................... 18–19

Říše zvuků v Památníku Antonína Dvořáka ve Vysoké 

u Příbramě ............................................................................... 20–21

Renesance na dotek na zámku Březnice .................................... 22–23

V kostýmu princezny nebo rytíře v Podbrdském muzeu 

v Rožmitále pod Třemšínem  ..................................................... 24–25

Dům přírody Brd v zámečku Tři Trubky ...................................... 26–27



POHÁDKOVÉ PROHLÍDKY 

NA ZÁMKU MNÍŠEK POD BRDY

• • Obtížnost: lehká   Délka: 45/35 minut

- 4 -

Zámek v Mníšku pod Brdy nabízí několik prohlídkových okruhů pro dětské 

návštěvníky. Zámeckými komnatami vás provede kostýmovaná průvod-

kyně – královna Elsa. Během speciální prohlídky (okruh I.) uvidíte 

slavnostní jídelny, barokní kapli, salony, knihovnu a pracovnu. Děti také 

pomohou královně Else vypátrat, kam se ztratil sněhulák Olaf. Prohlídka je 

určena dětem od šesti let.

Mimořádný prohlídkový okruh II. neprochází reprezentativními zámeckými 

prostorami. S královnou Elsou projdou děti arkádovou chodbou a částí 

severního křídla do místností s výstavou o pohádce Tajemství staré bam-

bitky 2, která se na zámku natáčela. V přízemních prostorách zámku se 

setkají se Sněhurkou a trpaslíky, princeznou Růženkou, Popelkou 

i s tříhlavým drakem. Závěrem si prohlédnou sbírku malých princů 

a princezen. Prohlídka je vhodná pro děti od tří do devíti let.

Něco navíc:

V zámeckém výtvarném ateliéru si děti mohou vymalovat sádrové odlitky 

zvířátek, květin, aut či princezen nebo se pustit do malování hrnečku. Na 

malé čtenáře čekají veselé záložky. Informace o dostupnosti speciálního 

programu najdete na webu zamek-mnisek.cz.



Barokní areál Skalka: Areál nechal koncem 17. století vybudovat zbožný 
majitel mníšeckého panství Servác Ignác Engel z Engelsflussu. Na les-
natém brdském hřebeni nad městem Mníšek pod Brdy stojí kostelík 
sv. Maří Magdalény, klášter, křížová cesta a poustevna. Představuje 
součást městské památkové zóny a od zámku je vzdálen přibližně půl 
hodiny, pokud půjdete pomalou a vycházkovou chůzí.

Rozhledna Korunka: Ocelová rozhledna o 118 schodech a 30 metrech 
výšky stojí od roku 2022 na vrcholu příkrého zalesněného kopce Červená 
hlína nad řekou Berounkou, v nadmořské výšce 467 m, na severním okraji 
obce Černolice v Brdech.

Černolické skály: Skalní masiv z ordovických křemenců s pozůstatky zka-
menělin mořské fauny (trilobiti ad.) vznikl zřejmě kombinací mrazového 
zvětrávání a větrné a vodní eroze. Přírodní památka láká i cvičnými 
lezeckými terény.

Muzeum trabantů: Příznivce trabantů vítá od roku 2017 muzeum v Nové 
Vsi pod Pleší. V expozici se vrátíte do dob jejich největší slávy a proces-
tujete celý svět se žlutými trabanty Dana Přibáně.

Zajímavosti v okolí:



ZA DÁŠEŇKOU A KARLEM ČAPKEM 

DO STRŽE U STARÉ HUTI

• • Obtížnost: lehká   Délka naučné stezky: 2, 6, 10 km

- 6 -

Památník Karla Čapka nedaleko Dobříše vznikl v místě letního sídla 

českého spisovatele a herečky Olgy Scheinpflugové. Kromě expozic 

věnovaných dílu a životu obou osobností a také novináři Ferdinandu 

Peroutkovi nezapomíná na Čapkovu věrnou psí kamarádku Dášeňku. 

V roce 2013 byl v areálu zahrady odhalen Dášeňčin patník, kam zavítáte 

nejen s dětmi, ale také čtyřnohými členy rodiny. V zahradě se nachází 

i zvukový totem se třemi příběhy: Historie Staré Huti a zdejšího hamru, 

Karel Čapek na Strži a Kočičí vyprávění o panu Čapkovi. Za vstupní branou 

do areálu památníku je umístěn Poesiomat, na kterém si pustíte Čapkovu 

nejoblíbenější píseň, štěkot Dášeňky a další ukázky.

Celoročně můžete projít naučnou stezkou Karla Čapka, stačí si zvolit jednu 

ze tří tras. Objevíte místa, která si Karel Čapek oblíbil, dozvíte se o místní 

historii železářství a o stavbách, které tady kdysi stály, ale dnes už z nich 

zbyly jen rozvaliny. Nechybí ani přehled zdejších rostlin a živočichů. Na 

jednotlivých úsecích stezky potkáte obří mraveniště, meandrující říčky, 

pozůstatky hamrů a také fotografie pořízené Karlem Čapkem.

Něco navíc:

Na naučné stezce můžete plnit hry a úkoly. Mapu a pracovní listy najdete 

v PDF na stránce capek-karel-pamatnik.cz.



- 7 -

Zámek Dobříš: Rokokový zámek s přilehlým Francouzským a Anglickým 
parkem. Ve zrekonstruované zámecké Oranžérii jsou umístěny interaktivní 
výstavy pro celou rodinu a galerie Zdeňka a Emilie Milerových. 

Muzeum města Dobříše: V Městském muzeu v Kopáčkově domě v centru 
Dobříše si prohlédnete několik expozic o historii: Archeologická Dobříš, 
Dobříš v Habsburské monarchii, První republika, Světové války a Dobříš, 
Dobříš v období reálného socialismu. Muzeum připomíná i slavnou historii 
města, kde se dařilo rukavičkářství.

Herna Skřítkov: Herna s kavárnou o rozloze více než 650 m² v areálu 
bývalých rukavičkářských závodů v Dobříši. Doporučený věk malých 
návštěvníků je od jednoho roku do osmi let.

Zajímavosti v okolí:



ORANŽÉRIE NA ZÁMKU DOBŘÍŠ
• Obtížnost: lehká

- 8 -

Ve zrekonstruovaných prostorách bývalého zámeckého skleníku je umís-

těno několik zajímavých expozic pro celou rodinu. S Krtečkem a jeho 

kamarády se děti potkají v galerii Zdeňka a Emilie Milerových. Expozice je 

věnovaná především obrázkům a hracím prvkům, představí také život a dílo 

známého výtvarníka a režiséra animovaných filmů.

Ve spolupráci s Vodohospodářskou společností Dobříš byla vytvořena 

interaktivní expozice Vody, která seznamuje s koloběhem vody, jak s ní 

hospodařit, jaké v okolí najdete vodní plochy či vodní ptactvo. Její součástí 

je také hydroponie. Expozice Tajuplný les seznámí děti s lesem a jeho 

obyvateli. Zhlédnou krátké filmy s tématem lesa, pohrají si v dutinách 

stromů nebo prolezou jezevčí norou. Dospělé bude např. zajímat, v jakých 

lesích majitelé zámku z rodiny Colloredo-Mannsfeld hospodaří, a mohou 

také nahlédnout do další z expozic - Zámeckého zahradnictví, které je 

zaměřené na historii pěstování cizokrajných rostlin a pomerančovníků 

v Evropě.

Něco navíc:

Také máte rádi pohádku Zdeňka Trošky Princezna ze mlejna? Stejně jako 

řada dalších filmů se natáčela v zámku Dobříš.



- 9 -

Zámek Dobříš: Ve druhé polovině 20. století byl využíván jako Domov 
spisovatelů, poté byl v roce 1998 navrácen zpět do vlastnictví rodiny 
Colloredo-Mannsfeld. Přilehlá zahrada ve francouzském stylu se rozkládá 
na pěti terasách. Na ni navazuje Anglický park s rozlohou třicet hektarů. 
V rámci Brd a Podbrdska je park unikátní a návštěvníci by jej neměli 
vynechat. 

Památník Karla Čapka: Strž ve Staré Huti nedaleko Dobříše se stala letním 
bydlištěm českého spisovatele a jeho manželky, herečky Olgy 
Schneinpflugové. Památníkem vás provede i virtuální webová prohlídka.

Zoopark jeleni Homole: Klidné přírodní prostředí středního Povltaví se 
honosí vyhlídkou do krajiny. Kontaktní zoopark ukazuje zvířata v jejich 
přirozeném prostředí. Návštěvníci tu potkají jeleny, daňky, muflony, 
Highland skot, různé druhy drůbeže, pávy, prasátka a jiné drobné zvířectvo.

Zajímavosti v okolí:



ZOOPARK JELENI HOMOLE

• Obtížnost: lehká, s dětským kočárkem

se dostanete téměř všude

- 10 -

Malý kontaktní zoopark, kde uvidíte zvířata v jejich přirozeném prostředí, 

se nachází deset kilometrů od Dobříše směrem na Sedlčany. Všechna 

zvířata zde chovají celoročně venku, v přírodě a v souladu s jejich 

přirozenými potřebami. Pozemkem o velikosti tři a půl hektaru vede 

přírodní stezka. Při prohlídce si můžete některá zvířata pohladit, v areálu 

potkáte hospodářská i divoká zvířata: jeleny, daňky, muflony, Highland 

skot, různé druhy drůbeže, pávy, prasátka a jiné drobné zvířectvo. Součástí 

návštěvy je prohlídka národní kulturní památky – roubené chalupy – 

a výstava nářadí a pracovních strojů z přelomu 18. století.

V areálu využijete přírodní hřiště různého zaměření a zakoupíte i základní 

občerstvení.

Něco navíc:

Pokud chcete zvířátkům přinést něco dobrého nebo je obdarovat krmením 

z domova, nenabízejte jim ho sami. Velmi rádi jej od vás majitelé přijmou za 

hlavními vraty u pokladny a občerstvení. Nejvhodnější je ovoce nebo 

zelenina (jablíčko, mrkev či salát).



Muzeum zlata Nový Knín: Muzeum se nachází v historické budově 
tzv. Mincovny z 15. století. Expozice přibližují historii těžby a zpracování 
zlata na Novoknínsku od nejstarších dob až do 20. století, dějiny města, 
místní řemesla a průmysl či historii mistrovství světa v rýžování zlata u nás 
i v zahraničí.

Chotilské muzeum: Expozice staré Vltavy dokumentuje dějiny a přírodní 
krásy říčního úseku od Zvírotic po někdejší Svatojanské proudy, před 
vznikem Slapské a Štěchovické přehrady. Prostřednictvím mnoha 
exponátů a na velkoplošném modelu řeky přináší zajímavosti o místech, 
která navždy zmizela pod hladinou vltavské kaskády.

Zámek Dobříš: Zámek byl v roce 1998 navrácen zpět do vlastnictví rodiny 
Colloredo-Mannsfeld. Od té doby prošel rozsáhlými rekonstrukcemi, 
obnovou fontány Napájení Heliových koní či generální opravou barokních 
věžních hodin.

Muzeum města Dobříše: Seznamuje s historií Dobříše od pravěku až po 
listopad 1989, jedna z expozic je věnována slavné etapě dobříšského 
rukavičkářství.

TepFactor: Zábavní centrum najdete v Chotilsku nedaleko Slapské 
přehrady. Adventure hra prověří týmového ducha, potrápí mozkovou 
kapacitu a také se trochu zapotíte. Inspirací pro unikátní týmovou soutěž 
TepFactor Boyard je seriálová Pevnost Boyard, ovšem bez hmyzu a pavouků.

Zajímavosti v okolí:



HRY A HRAČKY 

MALÝCH ARISTOKRATŮ

NA ZÁMKU HOŘOVICE

• • Obtížnost: lehká   Délka: 30 minut

- 12 -

Součástí výběrového prohlídkového okruhu je výstava hraček šlechtických 

dětí z depozitářů hradů a zámků. První část výstavy je věnovaná malým 

slečnám a jejich největším zálibám – panenkám, které byly původně 

vyráběny z vosku nebo porcelánu, mohly mít mrkací skleněné oči nebo 

pravé vlasy. Najdete tu také nábytek, porcelán a nádobí všeho druhu. Za po-

zornost stojí i šaty na panenky z 18. století ručně vyšívané stříbrnými 

a zlatými nitěmi a zdobené imitacemi drahých kamenů. Mezi exponáty 

najdete oblíbené „plyšáky“ nebo venkovní hry.

Další část je zaměřena na mladé pány, kteří byli odmala vychováváni pro 

vojenskou nebo diplomatickou kariéru, k čemuž jim sloužily deskové hry 

a hlavolamy většinou z Asie. Prostorovou představivost, manuální zruč-

nost a fantazii rozvíjely kamenné, dřevěné nebo kovové stavebnice. Jednu 

místnost pak zabírá rozměrný model kolejiště s detailně propracovanou 

krajinou, lokomotivami a soupravami.

Něco navíc:

Výstava je umístěna v prostorách bývalé zámecké kuchyně. Prohlédnete si 

nejen hračky určené pro šlechtu, ale i pro běžné měšťanské děti.



Hrady Točník a Žebrák: Jsou největším českým souhradím, oba hrady dělí 
vzdálenost asi půl kilometru. Žebrák byl pravděpodobně založen na konci 
13. století rodem Buziců, reprezentační Točník nechal vybudovat Václav IV. 
na konci 14. století.

Muzeum Hořovicka: Pobočka Muzea Českého krasu sídlí ve Starém zámku 
v Hořovicích. Prohlédnete si dobový měšťanský interiér z první poloviny 
20. století, expozice je dále věnována tradici cvočkařského řemesla na 
Hořovicku či brdskému lesu a dřevu.

Aquapark Hořovice: Součástí areálu je krytý bazén a letní koupaliště s ba-
zénky pro děti a neplavce, plaveckým bazénem s pěti dráhami a sklu-
zavkou.

Muzeum litiny v Komárově: Původně muzeum podniku Buzuluk Komárov, 
zaměřené na místní tradice železářství a výjimečné výrobky z litiny.

Zajímavosti v okolí:

- 13 -



JÍZDA HORNICKÝM VLÁČKEM

V HORNICKÉM MUZEU PŘÍBRAM

- 14 -

Jízda hornickým vláčkem je zážitkem pro děti i dospělé. V Hornickém 

muzeu Příbram si můžete vybrat hned ze dvou tras, kde si vyzkoušíte, jak se 

horníci v minulosti přepravovali. První vede z areálu dolu Anna 260 m 

dlouhou Prokopskou štolou až k ústí jámy Prokop. Druhý vláček vyjíždí 

z nádvoří Ševčinského dolu po trase dlouhé 230 m směrem k dolu Vojtěch. 

Trasa částečně kopíruje historickou dráhu, která zde skutečně existovala 

a sloužila k přepravě rudy na úpravnu na dole Vojtěch.

Důl Anna spojuje s dolem Vojtěch 330 m dlouhá vodní štola z konce 

18. století a tři čtvrtě kilometru dlouhé důlní dílo Wasserlauf (vodní patro), 

do něhož je možné sfárat výtahem. Součástí podzemí je i další neobvyklá 

atrakce – jízda úpadnicí (šikmou štolou) dlouhou 51 m do podzemí dolu 

Drkolnov, podobně jako po skluzavce. Pro návštěvu podzemí je doporu-

čeno teplejší oblečení a pevná obuv. Některé trasy nejsou vhodné pro malé 

děti.

Něco navíc:

Na odvalu Ševčinského dolu můžete zkusit štěstí při hledání minerálů. 

Kladívka jsou k zapůjčení.

• • Obtížnost: lehká až střední   Délka: 260/230 m



Sportovně-rekreační areál Nový rybník: Rozsáhlý areál s rybníkem a pří-
rodním prostorem k odpočinku a sportovním aktivitám (např. workout 
hřiště, skate park, wake park, inline dráha, adventure golf). Pro nejmenší je 
zde Rákosníčkovo hřiště nebo hobitín. Od dubna do října je otevřen 
minikemp.

Svatá Hora: Poutní barokní areál s bazilikou Nanebevzetí Panny Marie, kde 
najdete nejcennější umělecké dílo Svaté Hory – stříbrný oltář a milostnou 
sošku Panny Marie Svatohorské.

Lesopark Litavka: Přírodní park s naučnou stezkou projdete i s kočárkem.

Marie v plamenech: Mobilní aplikace připomínající největší důlní neštěstí 
v Evropě vás zavede do centra Příbrami, na Březové Hory, Nový rybník 
i Svatou Horu. Hra je určena především dětem od šesti do třinácti let, celá 
trasa měří necelých sedm kilometrů. Je součástí aplikace Skryté příběhy, 
kterou si zdarma stáhnete z obchodů Google Play a App Store.

Zajímavosti v okolí:

- 15 -



SPORTOVNĚ-REKREAČNÍ AREÁL 

NOVÝ RYBNÍK V PŘÍBRAMI

- 16 -

Centrem areálu je velký rybník, který obklopují široké přírodní prostory pro 

odpočinek. Sportovní vyžití nabízí adventure golf, skatepark, vzduchové 

trampolíny, volnočasové hřiště, hřiště na workout a parkour, inline dráha, 

hřiště na pétanque a nově také wake park. Malé děti se vydovádí na vodním 

či Rákosníčkově hřišti, projdou kamennou stezkou litorálního pásma nebo 

prozkoumají hobití domky. V areálu se nachází letní kino a venkovní bistro 

s posezením. Vstup do areálu je zdarma.

Od dubna do října je otevřen minikemp, kde je možné se ubytovat v dřevě-

ných chatkách, stellplatzech nebo ve vlastním stanu.

Něco navíc:

V areálu se pořádají rovněž sportovní a kulturní akce a doprovodný program 

pro děti. Aktuální informace najdete na webu szmpb.cz.

• Obtížnost: lehká až náročná (podle vlastního nasazení)



Galerie Františka Drtikola: Edukační platforma Studio GFDP galerie se 
zaměřuje na vzdělávací programy pro školy i širokou veřejnost. Programy 
zahrnují výtvarné workshopy zaměřené na lokální témata a historii a dopro-
vodné akce k aktuálním výstavám galerie. Cílem je přiblížit současné 
umění a kreativní tvorbu různým věkovým kategoriím a umožnit veřejnosti 
nahlédnout do uměleckého procesu.

Park Valle di Ledro: Park u Čekalíkovského rybníka v centru Příbrami 
připomíná historické pouto města s italským Valle di Ledrem. Návštěvníci 
zde najdou lavičky, houpací lehátka, altán, dětské hřiště s mnoha herními 
prvky a stezku bosou nohou.

Vyšší princip: Tragickou událost z období heydrichiády popsal ve své 
povídce Jan Drda. Připomíná ji i stejnojmenná mobilní aplikace, dostupná 
zdarma v obchodech Google Play a App Store. V historickém centru 
Příbrami na vás čeká celkem dvanáct zastávek s úkoly.

Zajímavosti v okolí:

- 17 -



INTERAKTIVNÍ EXPOZICE 

VE SVATOHORSKÉM MUZEU

- 18 -

Expozice vás provede historií Svaté Hory od jejího založení až do dnešní 

doby a odpoví také na otázku, jaké nálezy odhalila nedávná rekonstrukce. 

Interaktivní výstavu projdete v několika místnostech, z nichž se každá 

věnuje určitému tématu. První je zaměřena na sošku Panny Marie 

Svatohorské a jezuitský řád. Následující místnost představuje soubor 

unikátních stavebních plánů ze 17. století a fotografie zachycující různé 

události na Svaté Hoře nebo barokní dveře, které byly nalezeny při 

rekonstrukci a následně restaurovány.

Projdete-li dalším průchodem, ocitnete se v hlavní části muzea. Původně ji 

jezuiti hodlali využít jako kryptu, k čemuž nikdy nedošlo. Muzeum vystavuje 

i šatičky Panny Marie Svatohorské od těch nejstarších dochovaných až po 

moderní maskáčové vzešlé z dětské soutěže v roce 2012. Výstava se 

rovněž věnuje archeologickým nálezům. Prohlídka muzea končí u paty 

objevené barokní pece.

Něco navíc:

Svatou Horu můžete projít doslova od sklepa až po půdu. Více o prohlíd-

kách sklepení a zvonice informuje web svata-hora.cz.

• • Obtížnost: lehká   Délka: 30–60 minut 



Hornické muzeum Příbram: Za tajemstvím starých dolů se vydáte 
v hornickém skanzenu na Březových Horách v Příbrami. Nedaleko Příbrami 
najdete i další pobočky Hornického muzea – Památník Vojna s docho-
vaným vězeňským areálem a muzeem obětí komunistického režimu a nově 
otevřený Uranový důl Bytíz, poslední alespoň z části dochovaný uranový důl 
na našem území. Bližší informace o prohlídkách najdete na webu 
muzeum-pribram.cz. 

Sportovně-rekreační areál Nový rybník: Městský areál pro volnočasové 
aktivity je součástí tzv. Zelené páteře Příbrami. Klidná a přírodní zóna 
nabízí koupání, sportovní vyžití (inline dráha, workout hřiště, parkour, skate 
park, wakeboarding, adventure golf ad.) a možnost občerstvení ve ven-
kovní restauraci.

- 19 -

Zajímavosti v okolí:



ŘÍŠE ZVUKŮ V PAMÁTNÍKU 

ANTONÍNA DVOŘÁKA 

VE VYSOKÉ U PŘÍBRAMĚ

- 20 -

V malé vsi pod Brdy a jejím okolí nacházel světoznámý skladatel inspiraci 

pro svá hudební díla. Zdejší zámeček obklopený rozsáhlým parkem nechal 

postavit jeho švagr, hrabě Václav Kounic. Dvořák si místo tak oblíbil, že od 

něj koupil pozemek se špýcharem a ovčínem, které přestavěl na venkovský 

domov. S mobilní aplikací se projdete po zdejším lese, loukách i obci, 

zaposloucháte se do hudby, zahrajete si drobné hry a poznáte konkrétní 

místa spojená s Dvořákovým pobytem ve Vysoké. Podíváte se k Rusalčinu 

jezírku, Vile Rusalka, k někdejší hospodě U Fenclů nebo na vyhlídku na 

kostel v Třebsku, kam hudebník chodil hrát na varhany.

Vybrat si můžete celkem ze tří tras – dětské, naučné a říše zvuků. Dětská 

trasa je určena nejmladším návštěvníkům, obsahuje plno her a vede nejbliž-

ším okolím Památníku Antonína Dvořáka. Naučná trasa vás zavede na 

pětikilometrový okruh po nejvýznamnějších lokalitách spojených 

s Antonínem Dvořákem. Třetí trasa pak umožňuje jednotlivé naučné body 

sbírat v libovolném pořadí a složit si tak vlastní zvukové puzzle. Aplikaci 

Vysoká – Říše zvuků si zdarma stáhnete z obchodů Google Play a App 

Store.

Něco navíc:

Chybí vám telefon a sluchátka? Nevadí, za poplatek je zapůjčíte přímo 

v památníku. Pro jistotu si příslušenství rezervujte. Kontakt najdete na 

stránkách antonindvorak.cz.

• • Obtížnost: lehká   Délka: 1,5/5 km



Rusalčino jezírko: Nachází se v lese 400 m od zámečku ve Vysoké. Na 
místo, které inspirovalo Dvořákovu nejznámější operu, upozorňuje pamětní 
kámen na břehu.

Památník Vojna: Původně tábor pro německé válečné zajatce je situovaný 
mezi bývalými uranovými šachtami blízko Příbrami. V letech 1949–1951 
sloužil jako tábor nucených prací a následně do roku 1961 jako vězeňské 
zařízení, ve kterém byli žalářováni také odpůrci komunistického režimu. 
Kromě autenticky dochovaného vězeňského areálu si zde prohlédnete 
expozici o uranovém hornictví, geopark nebo galerii výtvarného umění.

Podbrdské muzeum: Muzeum 
v Rožmitále pod Třemšínem kaž-
doročně připravuje letní inter-
aktivní výstavu, která zabaví nejen 
děti. Jedna ze stálých expozic při-
pomíná autora České mše vánoč-
ní Jakuba Jana Rybu.

Zajímavosti v okolí:



RENESANCE NA DOTEK 

NA ZÁMKU BŘEZNICE

- 22 -

Interaktivní audiovizuální okruh Renesance na dotek projdete ve státním 

zámku Březnice. Podobu zámku vtiskla právě renesanční epocha a expozi-

ce toto období představí netradičním způsobem. Téma přibližují audio-

vizuální moduly, některé umožňují i interaktivní přístup. Okruh seznámí 

s dávným tajemstvím svatby arcivévody Ferdinanda Habsburského 

a Filipíny Welserové. Prohlédnete si zachovaný originál renesanční 

památky – grafiky Kolovratské svatby z roku 1580, autentické renesanční 

interiéry březnického zámku, zejména nejstarší zámeckou knihovnu 

v Čechách z roku 1558 zvanou Lokšanskou a hodovní renesanční síň.

Něco navíc:

Do mystického světa pohádkových bytostí, jež našly své dočasné útočiště 

v raně renesančním sklepení březnického zámku, zavede děti výstava 

Tajemné bytosti brdských lesů.

• • Obtížnost: lehká   Délka: 60 min



Městské muzeum a Galerie Ludvíka Kuby: Galerii a muzeum najdete 
v bývalé jezuitské koleji na březnickém náměstí. Expozice se věnuje také 
loutkářství na Březnicku, kde se dochovalo mnoho dokladů o jeho 
provozování. S Březnickem je totiž spojeno umění Arnošty Kopecké, 
vnučky jednoho z nejznámějších loutkářů, Matěje Kopeckého. Galerijní 
sbírka představuje část široké malířské tvorby Ludvíka Kuby.

Výklenkové kapličky: Lemují poutní trasu z Březnice do Příbrami na Svatou 
Horu, kterou nechali postavit jezuiti. Některé výklenkové kaple se 
dochovaly dodnes, najdete je v blízkosti silnice vedoucí mezi oběma městy.

Zajímavosti okolí:

- 24 -



V KOSTÝMU PRINCEZNY 

NEBO RYTÍŘE 

V PODBRDSKÉM MUZEU

- 24 -

Muzeum v Rožmitále pod Třemšínem je zaměřené na regionální tematiku, 

historii, tradice a zvyky. Program muzea je koncipován také pro rodiny 

s dětmi. V expozici Jak se žilo na Podbrdsku je malým dětem k dispozici 

hrací kout s velkými dřevěnými kostkami, obrázkovými kostkami, omalo-

vánkami se zvířátky, pastelkami a také pověstí o Třemšíně. Ty starší si 

vyzkoušejí znalost fauny a flory Podbrdska a seznámí se se starými 

řemesly. V expozici Pánů z Rožmitálu se děti mohou převléci za prince, 

princezny, rytíře, potěžkat si meč či otestovat pranýř. Každý rok muzeum 

připravuje letní interaktivní výstavu, která zabaví nejen malé, ale i velké 

návštěvníky.

V areálu stojí tzv. Stodola, jejíž prostory slouží k postupnému vytváření 

interaktivních expozic, které dokumentují typická místní řemesla. Expo-

zice historických automobilů nabízí nejucelenější sbírku čtyřiceti vozů 

Aero včetně tří karoserií od firmy Sodomka.

Něco navíc:

Pokud se děti potřebují vydovádět, zajděte na hřiště na břehu rybníka 

Kuchyňka, které je spolu se zděným vyhlídkovým majákem součástí 

muzejního areálu.

• Obtížnost: lehká



Alej Johanky z Rožmitálu: Historická alej královny Johanky z Rožmitálu 
spojuje podél jihozápadního břehu Podzámeckého rybníka Rožmitál 
a Starý Rožmitál.

Cvokařské muzeum: Soukromé muzeum připomíná tradici železářství na 
Podbrdsku a výrobců drobných železných předmětů v hamrech a veřtatech. 
Seznámíte se s cvokařským řemeslem, jeho téměř tři sta let starou tradicí 
ve Starém Rožmitále i okolních vesnicích a s technologií výroby hřebíků 
a cvočků.

Rožmitálský zámek: Na rožmitálském, původně blatném hradě se prav-
děpodobně narodila Johanka z Rožmitálu, manželka Jiřího z Poděbrad 
a česká královna. V současnosti je v soukromém vlastnictví, o zvelebování 
zámku se stará spolek Rožmitálský zámek, který zde pořádá prohlídky 
a kulturní akce. Více zjistíte na webu rozmitalskyzamek.cz.

Zajímavosti v okolí:

- 25 -



DŮM PŘÍRODY BRD 

V ZÁMEČKU TŘI TRUBKY

- 26 -

Návštěvnické středisko chráněné krajinné oblasti Brdy Dům přírody Brd 

bylo v areálu loveckého zámečku Tři Trubky otevřeno v roce 2023. Tvrdý 

život, temnou vojenskou historii a současnou ochranu přírody přibližuje 

expozice, ve které návštěvníci naleznou informace, zahrají si hry, budou 

hledat stopy po lidech, kteří tu dávno žili, a dozví se o dějinném koloběhu na 

pozadí lidských osudů. Vstoupí i do vojenského prostoru a zjistí, co vše se 

muselo udělat, než vznikly střelnice, a jaký zde byl režim. Z dopadů 

vojenské činnosti se dostanou do oázy s ostrovem pokladů. Brdy v sobě 

totiž skrývají netušené přírodní a historické poklady.

Na Tři Trubky se lze dopravit po cyklotrasách 2252 a 8190 a také po nové 

dvoukilometrové turistické stezce od parkoviště ve Strašicích, podél toku 

Klabavy až k loveckému zámečku.

Něco navíc:

Domy přírody představují moderní střediska pro turisty ve zvláště chráně-

ném území. Za návštěvu získáte razítko do návštěvnického pasu.

• • Obtížnost: střední   Délka: 2 km



Muzeum středních Brd: V objektu vily ve Strašicích najdete stálou expozici 
muzejního charakteru, jež představuje střední Brdy s důrazem na Strašice 
a jejich okolí. Orientuje se na místní specifika jako lesní řemesla, historii 
zdejšího železorudného a černouhelného hornictví, brdského železářství 
a lokální archeologické výzkumy. Kasárenský barák prezentuje historii 
vojenství.

Padrťské rybníky: Nejrozsáhlejší vodní nádrže v Brdech naleznete v jejich 
centrální části uprostřed překrásné přírody brdských lesů. Větší Hořejší
Padrťský rybník je skoro celý 
obklopen hlubokými lesy. Menší 
Dolejší Padrťský rybník lemují 
louky a připomíná spíše roman-
tickou krajinu jižních Čech.

Zajímavosti v okolí:

- 27 -



Turistická oblast Brdy a Podbrdsko, z. s. 
Zborovská 11, 150 21 Praha 5 – Smíchov
IČO: 07384840
e-mail: info@brdyapodbrdsko.cz

Vydala Turistická oblast Brdy a Podbrdsko, z. s., 
v roce 2025 v nákladu 15000 ks.

Projekt "Marketingové aktivity Turistické oblasti Brdy a Podbrdsko" 
byl realizován za přispění prostředků státního rozpočtu České republiky z programu 
Ministerstva pro místní rozvoj.

INFORMAČNÍ CENTRA
Březnice: 
V Koleji 1, květen–říjen: po–pá od 8.00 do 17.00, so–ne, st. svátky od 9.00 
do 17.00,  listopad–duben: po–pá od 8.00 do 16.00, kulturabreznice.cz

Dobřichovice: 
5. května 912, duben–září: st–ne od 13.00 do 17.00, říjen–březen: pá–ne 
od 13.00 do 17.00, dobrichovice.cz/mesto/infocentrum

Dobříš: 
Mírové náměstí 103, po–pá od 8.00 do 17.00, duben–říjen otevřeno také 
v so od 9.00 do 16.00, ne od 10.00 do 16.00 (o víkendech s polední pauzou 
12.00–13.00), ic.mestodobris.cz

Hořovice: 
Vrbnovská 30/1 (v areálu Starého zámku), celý rok: po–pá od 8.00 do 11.00, 
od 12.00 do 17.00, listopad–březen: so od 9.00 do 11.00, od 12.00 do 15.00, 
ne, svátky - zavřeno, duben–říjen: so–ne od 9.00 do 11.00, od 12.00 do 17.00
Palackého nám. 1546 (vedle radnice), po od 8.00 do 12.00, od 12.30 do 16.00,  
út, čt od 8.00 do 12.00, od 12.30 do 15.30, st od 8.00 do 12.00, 
od 12.30 do 17.00, pá od 8.00 do 13.00, 
mkc-horovice.cz

Mníšek pod Brdy: 
Podatelna Městského úřadu, Dobříšská 56, mnisek.cz
Barokní areál Skalka, duben–říjen: út–pá od 13.00 do 17.00, 
so a ne od 10.00 do 17.00, mnisek.cz

Obecnice: 
Obecnice 274, červenec–srpen: po–ne od 9.00 do 17.00, 
září–červen: pá–ne od 9.00 do 15.00., vls.cz

Příbram: 
Pražská 129, po–ne od 9.00 do 17.00, poznejpribram.cz

Rožmitál pod Třemšínem: 
Palackého 9, po–čt od 9.00 do 17.00, pá–ne od 9.00 do 16.00 (po všechny dny 
je polední pauza 12.00–13.00), listopad–březen: ne zavřeno, 
icentrum.tremsinsko.cz

Strašice: 
Strašice 405, so–ne od 10.00 do 11.00 a od 13.00 do 16.00, duben–září: út–pá 
od 8.30 do 12.00, od 13.00 do 16.00, říjen-březen: st od 13.00 do 16.00, 
muzeumstrasice.eu


	Stránky 1
	Stránky 2
	Stránky 3
	Stránky 4
	Stránky 5
	Stránky 6
	Stránky 7
	Stránky 8
	Stránky 9
	Stránky 10
	Stránky 11
	Stránky 12
	Stránky 13
	Stránky 14
	Stránky 15
	Stránky 16
	Stránky 17
	Stránky 18
	Stránky 19
	Stránky 20
	Stránky 21
	Stránky 22
	Stránky 23
	Stránky 24
	Stránky 25
	Stránky 26
	Stránky 27
	Stránky 28

